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1. behandling 

 

 

Landstinget pålagde ved landstingsbeslutning på efterårssamlingen 2008 det daværende 

Landsstyre at undersøge muligheder for oprettelse af et fælles Center og Institut for 

Internationale Studier og Menneskerettigheder i Grønland i samarbejde med den danske 

regering (punkt FM2008/85).    

 

Det daværende Landsstyre var positiv over for at foretage nærmere undersøgelser af forslaget, 

men pegede samtidig på den problemstilling, at der ikke var tilstrækkeligt uddannede forskere 

og andre med en videregående uddannelse, der kunne varetage opgaverne i et sådant center. 

Landsstyret fandt derfor, at det er nødvendigt at få belyst de økonomiske konsekvenser, 

mulighederne for at rekruttere højt uddannede medarbejdere samt mulighederne for at 

samarbejde med tilsvarende institutioner i andre lande.  

 

Den danske regering fremsatte i februar 2012 et forslag om at nedlægge Dansk Center for 

Internationale Studier og Menneskerettigheder og samtidig etablere særskilt lovgrundlag for 

henholdsvis Dansk Institut for Internationale Studier og for Institut for Menneskerettigheder. 

 

I forbindelse med høringen om Forslaget til lov om Institut for Menneskerettigheder - 

Danmarks Nationale Menneskerettigheder foreslog Naalakkersuisut, at loven ved kongelig 

anordning skulle kunne sættes i kraft for Grønland, og at Selvstyret ved Inatsisartutlov kunne 

oprette et råd for menneskerettigheder i Grønland, der bl.a. skulle få mulighed for at udpege et 

medlem til Institut for Menneskerettigheder – Danmarks Nationale 

Menneskerettighedsinstitutions bestyrelse. Herved vil der på én gang kunne opnås en vigtig 

kompetenceopbygning, såvel som en forankring af arbejdet med menneskerettigheder i 

Grønland samt mere formelle rammer om samarbejdet mellem Institut for 

Menneskerettigheder og Selvstyret.  

 

Udenrigsministeren, og Folketingets Udenrigsudvalg var positive over for forslaget fra 

Naalakkersuisut og vi har efterfølgende  

 

haft en dialog med Udenrigsministeriet med henblik på at opfylde Udenrigsministerens og 

Udenrigsudvalgets intentioner.  



 

 

 

Aftalen er, at så snart nærværende forslag til Inatsisartutlov er vedtaget, vil 

Udenrigsministeren fremsætte forslag til en lov om ændring af lov om Institut for 

Menneskerettigheder – Danmarks Nationale Menneskerettighedsinstitution, som samtidig 

skaber hjemmel til, at Grønlands Råd for Menneskerettigheder kan udpege et medlem af 

bestyrelsen for Institut for Menneskerettigheder.. 

 

Med disse ord overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 

 

 

 


